
GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 
2005  No. 3205-1   

 

 

Nota Activerings- en 

afschrijvingsbeleid gemeente 

Noordoostpolder. 

 

 Emmeloord, 15 maart 2005. 

 

Aan de raad. 

 

Voorgenomen besluit. 

Vaststellen Nota Activerings- en afschrijvingsbeleid gemeente Noordoostpolder.  

 

Advies raadscommissie. 

De commissie adviseert positief over dit voorstel. 

Indien de tekst met betrekking tot kosten onderzoek en ontwikkeling al of niet activeren 

op bladzijde 4 van de nota de keuze dekt kan het voorstel als hamerstuk worden 

beschouwd. 

 

 

 

 

Aanleiding. 

In het kader van een evenwichtige ontwikkeling van het financieel beleid is het gewenst 

een eenduidig en praktisch toepasbaar afschrijvingsbeleid voor de gemeente Noordoost-

polder te ontwikkelen dat voldoet aan de bedrijfseconomische principes, gebaseerd op 

het vanaf 2004 geldende Besluit Begroting en Verantwoording en de wettelijke regelin-

gen. 

 

Probleemstelling. 

Het ontbreken van richtlijnen voor een consistent afschrijvingsbeleid. 

 

(Wettelijk) beleidskader. 

In artikel 212 van de Gemeentewet wordt bepaald dat de raad een “Financiële Verorde-

ning” opstelt. Deze verordening is in de raadsvergadering van 23 oktober 2003 vastge-

steld. Vervolgens staat in artikel 10 van deze “Financiële Verordening” dat het college 

tenminste éénmaal in de vier jaar een (bijgestelde) nota Afschrijvingsbeleid aanbiedt. In 

het tweede lid van dit artikel staat dat deze nota ondermeer dient aan te geven welke 

investeringen worden gerubriceerd onder activa met een meerjarig maatschappelijk nut 

en de afschrijvingsmethode en -vorm van de materiële vaste activa met economisch nut, 

zoals bedoeld in artikel 35 van het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en 

gemeenten (BBV). 

 

Onderbouwing keuze voor het voorgenomen besluit. 

Met ingang van 1 januari 2004 is het Besluit Begroting en Verantwoording provincies en 

gemeenten (BBV) in werking getreden. Dit besluit treedt in plaats van de tot en met het 

begrotingsjaar 2003 geldende Comptabiliteitsvoorschriften 1995. In het BBV worden 

nadere regels gesteld voor activering en waardering 

Gezien voornoemd wettelijke regelgeving en de wens om een eenduidig en praktisch toe-

pasbaar afschrijvingsbeleid voor de gemeente Noordoostpolder te ontwikkelen is actuali-

sering van het activerings- en afschrijvingsbeleid noodzakelijk. 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 
2005  No. 3205-2   

 

Hierbij doen wij u de “Nota Activerings- en afschrijvingsbeleid” toekomen. Het doel van 

deze nota is om u enerzijds inzicht te geven in de nieuwe richtlijnen van het BBV met 

betrekking tot activering en waardering en anderzijds om het beleidskader te stellen dat  

de komende vier jaar gehanteerd moet worden. De ingangsdatum van de nota willen wij 

met terugwerkende kracht stellen op 1 januari 2004. 

 

Financiën/Planning. 

Incidenteel is er een financiële nadeel in verband met het verkorten en uniformeren van 

de tot en met 2004 gehanteerde afschrijvingstermijnen. De herberekening van de 

afschrijvingstermijnen moet vanaf het begin van de investering gebeuren. Dus alsof altijd 

volgens de nieuwe afschrijvingstermijnen was afgeschreven. Het verschil in boekwaarde 

tussen de nieuwe en oude methode moet in één keer ten laste van de exploitatie worden 

gebracht.  

Het totale incidentele nadeel wordt berekend op EUR 279.557,00. Het becijferde nadeel 

zal worden meegenomen in de jaarrekening 2004; de structurele doorwerking zal via de 

najaarsrapportage 2005 in de gemeentelijke begroting worden verwerkt. 

 

Communicatie. 

Niet van toepassing. 

 

Achterliggende documenten. 

Nota Activerings- en afschrijvingsbeleid gemeente Noordoostpolder. 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Noordoostpolder, 

de secretaris,                                                    de burgemeester, 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Portefeuillehouder : T. Bij de Vaate 

Steller : W. Mollink, 415 



GEMEENTE NOORDOOSTPOLDER 

 
2005  No. 3205-3   

 

 

De raad van de gemeente Noordoostpolder, 

 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van 15 maart, no. 3205-1; 

 

B E S L U I T: 

 

Nota Activerings- en afschrijvingsbeleid gemeente Noordoostpolder vast te stellen. 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering 

van 28 april 2005. 

De griffier,             de voorzitter, 

 

 


